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TARYBŲ LIETUVOS KNY~S TARPTAUTINĖSE IR UZSIEMO 
PARODOSE BEI KONKURSUOSE 

1940-1972 M. 

Per 32 metus nuo Lietuvos priėmimo 
i Tarybų Sąjungos sudėti mūsų res
publikos knygų leidyboje ivyko aki
vaizdžių pakitimų. Kiekvienais metais 
Lietuvoje išleidžiama apie 2.000 pava
dinimų knygų bendru 15 milijonų eg
zempliorių tiražu, arba po 5 knygas 
vienam respublikos gyventojui 1. (Bur
žuazinėje Lietuvoje 1938 m. išleistos 
1.299 pavadinimų knygos 2.) 1940--
1972 m. Tarybų Lietuvoje iš viso iš
leista 47.201 pavadinimo knygų bend
ru 328 milijonų tiražu 3. Reikia pažy
mėti, kad knygų leidyba vystėsi neto
lygiai, nes Didysis Tėvynės karas su
ardė kūrybinius planus ir sumanymus, 
atstatomieji darbai užtruko maždaug iki 
1950 metų (išleista 1.073 pavadinimų 
knygos). Apie 43% LTSR knygų pro
dukcijos išleidžia pagrindinės leidyk
los -"Vaga", "Mintis", "Sviesa". Kitą 
mokslinę, mokomąją, metodinę, biblio
grafinę, informacinę literatūrą išlei
džia ivairios mokslo ir kultūros istai
gos. Knygos spausdinamos K. Poželos, 
V. Mickevičiaus-Kapsuko, "Vaizdo", 
"Pergalės" ir kitose spaustuvėse. 

VANDA STARKONAITE 

Tarybų Lietuvos leidinių tarpe svar
bią vietą užima V. I. Lenino darbai; 
per 1940--1969 metus išleisti 125 at
skiri Lenino darbai bei jų rinkiniai, o 
priskaičiuojant pakartotinius leidi
mus -191 knyga bendru 2 milijonų 70 
tūkstančių egzempliorių tiražu 4. 100-
sioms V. I. Lenino gimimo metinėms 
Lietuvos knygų leidėjai paskyrė dau
giau kaip 50 naujų knygų: išleista ne 
tik daugelis Lenino darbų, bet ir ori
ginalių leidinių, pvz., lietuvių poetų ei
lėraščių rinkinys "Daina apie Leniną" 
(1969), "Leninas. Lietuvių dailininkų 
darbai" (1970) ir kiti 5. 

Bene gausiausiai Lietuvoje išleidžia
ma grožinė literatūra (per 1972 m. iš
leista 191 autoriaus 236 knygos, bend
ru 5,7 milijono egz. tiražu 6). Kalbos 
barjerai nebeskiria šiandien lietuvių 
skaitytojo nuo rusų literatūros lobių, 
broliškų tarybinių tautų literatūros, pa
saulinės literatūros klasikų. Gražiai api
pavidalinti ir nemažais tiražais skaity
toją pasiekia originalūs lietuvių auto
rių veikalai. Už aukšto idėjinio meni
nio lygio kūrinius lietuvių rašytojai ne 

I Valstybinio Spaudos komiteto pirmininko pavaduotojo M. Požarsko papildomas 
pranešimas.- Kn.: Pirmasis Lietuvos TSR kultūros darbuotojų suvažiavimas. V" 1911, 
p.44. 

2 Vienkartinių leidinių produkcija 1938 m.-"Bibliografijos ži 1939, Nr. 6, 
p. 181. 

3 Bendroji 1940-1972 m. Lietuvos TSR knygų produkcija.- Leid.: Lietuvos TSR 
spaudos statistika. 1972. V., 1974, p. 6. 

4 npOR3BeAeHH.A: B. 11. AeHHHa Ha JUlTOBCKOM .A:3blKe.- B H3Ao: nelJaTh COBeTCKOH 
AHTBLI. B., 1970, c. (8). 

S TaM JKe, c. (2). 
• 1972 m. grožinės literatūros suskirstymas pagal tautas.- Leid.: Lietuvos TSR spau

dos statistika. 1972. V., 1974, p. 27. 
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kartą apdovanoti premijomis: 1962 m. 
E. Mieželaičiui įteikta Lenino premija, 
4 Lietuvos rašytojai yra TSRS Valsty
binių premijų laureatai, 24 gavo res
publikines premijas, 12 jaunų rašytojų 
Lietuvos Komjaunimo premijos laurea
tai, 2 įteikta V. Mickevičiaus-Kapsuko 
premija 7. Lietuvių poeziją ir prozą ga
lima skaityti 32 TSRS tautų kalbomis 
ir daugiau kaip 20 užsienio kalbų 8. 

Siandien lietuviškos knygos leidėjai, 
įnešdami indėlį į bendrą Tarybų šalies 
knygų lobyną, gali didžiuotis ne tik lei
dinių įvairove, dideliais knygų tiražais, 
bet ir aukšta spausdinimo, meninio api
pavidalinimo, iliustravimo kokybe. 

VKP(b) CK nutarimas dėl poligrafi
nio leidžiamųjų knygų apipavidalinimo 
pagerinimo 1945 m. liepos mėnesį 9 

teigiamai paveikė tolesnį lietuviškos 
knygos vystymąsi. Kai kurie senesnės 
kartos dailininkai ir toliau darbavosi 
lietuviškų knygų apipavidalinimo sri
tyje. Stai 1947 m. dailininkas A. Kučas 
pabaigė dar buržuaziniais metais pra
dėtas kurti iliustracijas Aišbės .. Brič
kai" 10. Dailininkai iliustruoja knygas 
populiaria Lietuvoje medžio raižinių 
technika: J. KU:zminskis sukuria iliust
racijas K. Borutos .. Baltaragio malū

nui" (1945), V. Jurkūnas D. Poškos 
knygai .. Mužikas Žemaičių ir Lietuvos" 
(1950), K. Donelaičio .. Metams" (1956) 
ir t. t. Nuo 1960 metų į lietuvių iliust
ratorių gretas įsijungia nauji dailinin
kai, kurie naudoja įvairesnę iliustra
vimo techniką. Prasideda brandžiausias 
lietuviškos knygos laikotarpis. Lietuvos 
poligrafija drauge su stambiausiomis 

šalies leidyklomis ima pirmauti Tary
bų Sąjungoje. 

Poligrafinio atlikimo kokybę, meniš
ką ir išraiškingą lietuviškos knygos 
apipavidalinimą skatina kasmetiniai 
sąjunginiai gražiausių leidinių konkur
sai, parodos bei pačių geriausiųjų at
rinkimas į tarptautines parodas, mu
ges, konkursus. Knygų leidybos, pro
pagandos, platinimo problemomis dar 
labiau susirūpinta Tarptautiniais kny
gos metais (1972 m.). 

Siame straipsnyje stengiamasi api
bendrinti tarybinių lietuviškų knygų 
eksponavimo užsienyje faktus, jų pa
sisekimo ir nesėkmių priežastis. 
Tarybų Lietuvos spauda į parodas 

užsienyje patenka įvairiais keliais: Lie
tuvos TSR Ministrų Tarybos Valstybi
nio leidyklų, poligrafijos ir knygų pre
kybos reikalų komiteto, Lietuvos TSR 
Liaudies ūkio pasiekimų parodos direk
cijos, Lietuvos Draugystės ir kultū
rinių ryšių su užsienio šalimis draugi
jos, Lietuvos TSR Kultūros ministeri
jos, didžiausių LTSR bibliotekų dėka 
ar tarpininkaujant sąjunginiam susi
vienijimui .. Meždunarodnaja kniga". 
Pažangūs Amerikos lietuviai pasto

viai seka Tarybų Lietuvos spaudą ir 
prisideda prie jos propagavimo, eks
ponuodami leidinius parodose, pami
nėdami lietuviškų knygų jubiliejus. 
Viena pirmųjų tarybiniais metais pa
rodų užsienyje vyko 1943 m. gruodžio 
18-19 d. Niujorke (JAV) Amerikos 
demokratinių lietuvių suvažiavimo me
tu, kur buvo eksponuota lietuviška spau
da, leidžiama Tarybų Sąjungoje ir vo
kiečių okupuotoje Tarybų Lietuvoj eli. 

7 l\aypeaThl ... - B R'A.: ne .. aT& COBeTCKoii 1Umn.t. B., 1970, c. (12-14). 
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• Renčys S. Lietuvių rašytojų kūriniai socialistinių šalių leidyklose.-.. Naujos kny
gos". 1972, Nr. 6, p. 2 (virš.). 

o O DOAHI'pO.q,H .. ecKoM oq,opMl!.emm KHBr. nocTaHoBAeHHe LIK BKn (6).- B c6.: Cc
BeTCKall De .. aT& B AOKYMeHTax. M., 1961, c. 343-346. I. Korsakallė I. Lietuvių tarybinė lakštinė ir iliustracinė grafika 1956-1964 me
tais.- Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. Kn. 5. Tarybinio meno keliu. V., 1968, p. 91. 

11 Amerikos demokratinių lietuvių suvažiavimo melu suruoštoje spaudos parodoje.
.. Tiesa", 1944, baI., Nr. 15-16, su nuotr. 



Knygos yra viena iš kultūros pasi
reiškimo formų, todėl įvairiose pasau
linėse parodose, mugėse, kultūros ir 
meno dekadose, įvairiausiuose rengi
niuose, kuriuose reikia reprezentuoti 
šalį ar tautą, j os užima vieną iš pa
grindinių vietų kitų eksponatų tarpe. 
Tarybų Lietuvos knygų produkcija, dėl 
savo dailaus apipavidalinimo išsikovo
jusi visasąjunginį pripažinimą, dažnai 
patenka į užsienyje organizuojamas 
parodas. Visose šiose parodose ekspo
nuojamoms knygoms skirta graži ir 
svarbi misija - supažindinti su krašto 
gamta, žmonėmis, socialistinės pramo
nės ir žemės ūkio išvystymu, tarybinės 

REPREZENTACINf:S PARODOS 

santvarkos ypatumais. Kartais jos tam
pa komerciniu objektu, propagandos 
priemone ar ideologinės kovos ginklu. 
Todėl į reprezentacines parodas leidi
niai atrenkami atsižvelgiant daugiau į 
jų turinį ir informatyvumą, negu į jų 
poligrafinį apipavidalinimą. Skirtingai 
nuo konkursinių parodų, reprezentaci
nėse eksponatai specialiai nevertinami. 
Atskirų lankytojų, prekybinių firmų at
stovų, poligrafijos specialistų įrašai pa
rodų atsiliepimų knygose beveik ne
skelbiami mūsų spaudoje, nors kritiš
kas jų vertinimas tik padėtų knygų 
leidėjams tobulinti savo produkciją, at
skleistų domėjimąsi spauda. 

Knygų parodos kultūros ir meno dekadose 

Knyga yrd dažnas kultūros ir meno 
dekadų, kurias organizuoja užsienyje 
Tarybų Lietuva, dalyvis. 

1957 m. birželio 22 -liepos d. 
LTSR kultūros dekados Lenkijos Liau
dies Respublikoje metu Poznanės 
A. Mickevičiaus v. universiteto biblio
tekos darbuotojų iniciatyva buvo ati
daryta senųjų lietuviškų spaudinių 
(nuo XVI a. pab.) ir kitų lituanistinių 
leidinių paroda 12. 

Kartais dekadose dalyvaudavo visos 
trys Pabaltijo respublikos. Pavyzdžiui, 
1958 m. birželio 1-12 d. d. Rumunijos 
Liaudies Respublikoje vyko Pabaltijo 
tarybinių respublikų meno dekada, ku
rios metu Rumunijos-Tarybų Sąjun

gos draugystės rūmuose buvo atidaryta 
bendra knygų paroda 13. Cia ekspo
nuotos lietuviškos vaikų knygos, kai 
kurių rašytojų (Salomėjos Nėries ir 

kitų) raštai. Knygos patraukė lankyto
jų dėmesį, ir parodos lankymo laikas 
buvo pratęstas iki mėnesio pabaigos. 

Lietuviškos knygos eksponuotos Er
furte (VDR) 1965 m. rugsėjo 15-25 
dienomis vy.kusioje LTSR kultūros de
kadoje 14. Ta proga vokiečių kalba pa
sirodė leidinys, skirtas lietuvių kultūri
niam gyvenimui aptarti 15. 

1970 m. LTSR kultūros dienos toli
moje Mongolijos ~iaudies Respubliko
je buvo pagrindinis tradicinio Mongo
lijos-Tarybų Sąjungos draugystės mė
nesio akcentas. Kultūros dienų proga 
veikė nors ir kukli, tačiau skoningai 
apipavidalinta ir vykusiai parinkta lie
tuvių dailės, fotografijos ir knygų pa
roda (dailininkas I. Budrys, architek
tas V. Vizgirda) 16. 

Knygos apie Lietuvą, jos istoriją, me
ną, folklorą dažnai pateikiamos lietu-

12 Lenkijoje. (Kronika).-.. Literatūra ir menas", 1957, birž. 29, p. 5. 
\3 LaurinaJtis S. Baltijos alsavimas prie Dunojaus.-.. Tiesa", 1958, birž. 22. 
"Lietuvos kultūros dienos VDR.- Leid.: Literatūros ir meno metraštis. 1966. V., 

1966, p. 234-235. 
15 Tage der litauischen Kultur. (Erfurt, 1965). 34 p. su iliustr. ir žemė!. 
\6 Zukau.ska. A. Kursas i saulę.-.. Pergalė", 1970, Nr. 12, p. 178-179. 
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vių liaudies meno ir suvenyrų paro
dose, pvz., Prahoje 1961 metais 17, Ka
take (Orisos valstija, Indija) 1968 18, 

Berlyne 1969 ir t. t. 
Atskirai reikia paminėti parodą "Lie

tuva-10", skirtą V. Lenino gimimo 100-
ųjų metinių ir Tarybų Lietuvos 30-me-

Tarptč"tinėse pramonės mugėse ša
lia TaJyhų šalies liaudies ūkio gami
nių dažnai eksponuojamos knygos bei 
kiti kultūrinius laimėjimus reprezen
tuojantys eksponatai. 

1968 m. rugpiūčio 6-24 dienomis 
Londone vyko Tarybų Sąjungos preky
bos ir pramonės paroda su devizu "Per 
prekybą - į taiką ir savitarpio supra
timą". Lietuvos skyriuje buvo parody
ti ne tik pramonės gaminiai, bet ir kny
gos: vadovėliai, mokslo darbai, turis
tinė literatūra, lietuvių literatūros kla
sikų ir šiuolaikinių rašytojų kūriniai, 
taip pat grožinių veikalų vertimai iš 
kitų kalbų, jų tarpe ir anglų klasikų 
bei šiuolaikinių rašytojų knygos 20. 

Ypač lankytojai susidomėjo S. Krasaus
ko i1iustruotais V. Sekspyro "Sone
tais" 21. Iš viso ekspozicijoje buvo apie 
100 lietuviškų knygų 22. Tarybų Lietu
va specialiai parodai išleido prospektą 
anglų kalba 23. 

Lietuvos TSR Liaudies ūkio pasieki
mų parodos direkcijos darbuotojai 
(tarpininkaujant sąjunginiam susivieni-

čio paminėjimui, veikusią nuo 1910 m. 
rugpiūčio 21 d. Erfurte. Už įspūdingą 
Tarybų Lietuvos pasiekimų demonstra
vimą paroda "Lietuva-10" buvo apdo
vanota Valstybine VDR premija 19. Sis 
aukštas apdovanojimas iš dalies tenka 
ir ten eksponuotoms knygoms. 

Uetuvl§kos knygos tarptautlni!se mugi!se 

jimui "Meždunarodnaja kniga") parin
ko ir išsiuntė lietuviškus leidinius ne 
tik į Londono, bet ir į kasmetines Leip
eigo, Varšuvos muges, 1969 m. į Sofi
jos, 1912 m. į Poznanės 24 ir Santjago 25 

muges. 
Zinoma, kad jau 1951 m. Leipcigo 

mugėje eksponuotos cĮaugelio lietuvių 
rašytojų knygos 26, kad 1966 m. gra
žiausiųjų leidinių tarpe minima S. Kra
sausko i1iustruota E. Mieželaičio eilė
raščių knyga "Zmogus" (išleista Mask
voje rusų k.) 27. 

Dėl eksponatų gausumo 1961 m. 
Leipcigo mugę galima pavadinti pasau
liniu prekybos forumu. Sioje mugėje 
lietuviškai knygai atstovavo poezijos 
rinktinė "Manoji Lietuva", "Minties" 
leidyklos leidiniai "Lietuva šiandien", 
"Vilniaus šiokiadieniai" ir daugelis ki
tų 28. Mugei baigiantis, įvyko tarybinių 
knygų aptarimas. VDR Vaikų knygų 
leidykla ("Kinderbiicherverlag") su
sidomėjo lietuviškais leidiniais ir pa
siūlė pasikeisti 5 geriausiomis knygo
mis ir jas išleisti. Tai, kad lietuviška 

17 JakelaJUs V. Cekaslavakija vertina mūsų meną.-.. Tiesa", 1961, vas. 19. 
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18 Interviu su Lietuvos Draugystės ir kultūrinių ryšių su užsienio šalimis drau-
gijos prezidiumo pinnininku Ramojumi Petrausku.-.. Litetatūra ir menas", 1968. birž. I. 

l' Pyg3uHcxac A. npe""SI-BIolcTilBKe.-«npaBp,aD. 1910. 12 OKT . 
.. Baltakis A. Viešnagė Anglijoje.-.. Pergalė". 1968. Nr. 9, p. 181-188. 
21 Rimkus A. Raudona vėliava viršum Erls·Korto.-"Tiesall , 1968, rugp. 17. 
22 Leonas B. Lietuva Londono parodoje.-.. Mokslas ir technika", 1968, Nr. 1, p. 4-1. 
" Lithuania·London. 68. V., .. Mintis", (1968). 59 p. su iliustr . 
.. JakelaJlis V. Prasmingai ir ndiai.-.. Bibliotekų darbas", 1913, Nr. 2, p. 4. 
25 Vlzglrda V. Sėkmingi mėnesiai Santjage.-"Literatūra ir menas", 1913, sausio 21, 

p. II, su nuotr. 
26 Mirkinas V. Lietuviška knyga užsienyje.-.. Jaunimo gretos", 1951, Nr. 1, p. 12. 
27 Międzynarodowe Targi Ksiąžki.-.. Trybuna Ludu", 1966, 11 maja. Parašas: Z. K. 
26 Slepanauskas L. Leipcigo egzaminas išlaikytas puikial.-"Tiesa", 1961, kovo 16. 



knyga rado gerbėjų seniai aukšta po
ligrafine kultūra pasižymėjusioje šaly
je - didelis prekybinės mugės nuopel
nas. 

1972 m. lietuviškos knygos vėl su
silaukė išskirtinio dėmesio. Leipcigo 
mugės spaudos konferencijoje buvo 
pabrėžia, kad leidykla "Volk und 
Welt", išleidusi lietuvių literatūros 

vertimus, įrodė, "kokie lobiai slypi na
cionalinėse tarybinių tautų literatūro
se" 29. Eksponatų tarpe išsiskyrė ženk
leliu "naujovė" pažymėta S. Nėries 
knyga "Mama, kur tu?" (iliustracijos 
K. Juodikaičio). 

Varšuvos mugėse (kaip galima at-

Pasaulinėse "EKSPO" parodose daly
vaujančios šalys paprastai demonst
ruoja naujausius laimėjimus ekonomi· 
kos, kultūros, mokslo, statybos ir ki
tose snty~e. 

1907 m. Monrealyje Tarybų Sąjun
gos ekspozicijai buvo parinktas devi
zas "Viskas žmogaus vardan, žmogaus 
labui" 35. Tarybinio paviljono "Kultū
ros ir meno" skyriuje buvo eksponuo
jama apie 600 knygų ir albumų - 40 
iš jų -lietuviškų (pagal poligrafinės 
produkcijos skaičių Tarybų Lietuva už
ėmė antrą vietą kitų respublikų tar
pe). Birželio 23 d., švenčiant Tarybų 
Lietuvos dieną parodoje, ekspozicija 
pasipildė 12 periodinių leidinių, dau
giau kaip 130 geriausiai apipavidalin
tų knygų: K. Donelaičio, Žemaitės, 

sekti iš spaudos) lietuviškos knygos 
pasirodo nuo 1963 m.30, o po 2 metų 
vien tik "Vagos" leidykla eksponavo 
arti 200 knygų 31. Lenkų spauda pa
lankiai rašė apie M. K. Ciurlionio kū
rinių reprodukcijas, dailininkės S. Va
liuvienės sukurtas iliustracijas 32. 

1967 m. Tarybų Lietuvos leidyklos 
Varšuvoje eksponavo virš 100 knygų 33. 
Nemažiau jų būta ir XIII 34 bei sekan
čiose mugėse. 
Lietuviškų leidinių eksponavimas 

tarptautinėse mugėse prisideda prie jų 
populiarinimo užsienyje, o sudaryti 
prekybiniai kontraktai ir knygų leidi
mo sutartys - prie jų platinimo. 

Pasaulinės "EKSPO" parodos 

V. Krėvės, P. Cvirkos ir šiuolaikinių 
lietuvių rašytojų kūriniais, kitų tautų 
rašytojų kūrinių vertimais, mokykli
niais vadovėliais, moksliniais veika
lais 36. 

Pasaulinėje parodoje "EKSPO-70", 
surengtoje Osakoje (Japonija) su de
vizu "Progresas ir harmonija žmoni
jai"-lietuviškoms knygoms atstova
vo apie 60 leidinių iš įvairių mokslo 
šakų: politinė, grožinė, mokslinė lite
ratūra, dailės, architektūros, meno lei
diniai 37. 

Lietuviški eksponatai pasaulinėse 
"EKSPO" parodose atspindėjo išaugu
sią respublikos knygų leidybą, vaisin
gą "Vagos", "Minties", "Šviesos" lei
dyklų darbą, aukštą poligrafinę kul
tūrą· 

29 Slepanauskas L. Leipcigas nusilenkė knygai.-"Tiesa", 1972, baI. 18. 
30 VIII MeJKAYHapOAHall.- «J\1rrepa-rypHall ra3eTa», 1963, 23 Mali. 
31 Na X MTK.-.. Trybuna Ludu " , 1965, 17 maja. 
32 Sniukas D. Nusilenkiame knygai.-.. Tarybinis mokytojas", 1965, birž. 13. 
33 Lietuviškos knygos tarptautinėje mugėje.- Leid.: Literatūros ir meno metraštis. 

1968. Kn. 10. V., 1968, p. 230. 
34 Kučinskls V. Knygos, jų skaitytojai ir leidėjai.-.. Tiesa", 1968, geg. 30 . 
.. .. Ekspo-67". Ką parodys Lietuva pasaulinėje parodoje.-.. Tiesa", 1967, vas. 28 . 
• s Lietuva Monrealio pasaulinėje parodoje.-.. Tiesa", 1967, bai. 20. 
37 )1esUH 3., XueHac M. KYNl 30BeT ŲBeTOK caKyphI .•. - ((COBeTCKaX .J\.m'Ba», 1970, 

5 MapTa. 
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Bibliotekos ir draugijos - knygų parodų užsienyje organizator5 

Nelengva surinkti duomenis apie pa
rodas, kurias užsienyje organizuoja Ta
rybų Sąjungos susivienijimas "Meždu
narodnaja kniga" ar Draugystės ir kul
tūrinių ryšių su užsienio šalimis drau
gija. Pagal jųjų užsakymą knygos iš 
Lietuvos visuomet išsiunčiamos, tačiau 
tolesnis jų likimas dažnai būna nežino
mas, ne visada įmanoma nustatyti, ar 
jos tikrai buvo eksponuotos, ar ne, ne
kalbant apie tai, kokią vietą bendrose 
Tarybų Sąjungos parodose užima lietu
viška knyga. Tačiau, kiek leidžia spaus
dinti šaltiniai, pamėginsime aptarti ir 
šias parodas. 

1957 m. Indijoje TSRS Rašytojų Są
junga ir Visasąjunginė draugija kultū
riniams ryšiams su užsieniu palaikyti 
surengė tarybinės literatūros parodą, į 
kurią buvo atrinkta ir lietuviškų kny
gų 38. Tais pačiais metais tarptautinėje 
knygų parodoje Londone lankytojų bu
vo pastebėta K. Poželos v. spaustuvės 
atspausdinta D. Kleino "Pirmoji lietu
viška gramatika" 39. 1960 m. tarybinių 
knygų ir žurnalų parodoje Londone 
eksponuotos 6 lietuviškos knygos 40, 

llŽregistruotos rusų ir anglų kalbomis 
išleistame kataloge 41. Tiek pat lietuviš
kų knygų buvo eksponuota 1964 m. 
birželio 9-12 dienomis Prahoje tarp
tautinio pasitarimo vaikų 'estetinio 
auklėjimo klausimais metu vykusioje 

parodoje 42. Tai dailininkės L. Paš
kauskaitės iliustruota A. Žukausko 
"Debesų piemenė", A. Steponavi
čiaus - K. Borutos "Jurgio Paketurio 
klajonės", A. Surgailienės - Žemai
tės "Pasakos" ir t. t. 43 

Tarybinių knygų parodos, skirtos ru
siškos spausdintos knygos 400 metų ju
biliejui, vyko daugelyje socialistinių 
šalių. Iš šių parodų Rumunijoje ir Če
koslovakijoje katalogų matyti, kad 
įvairiuose skyriuose buvo ir lietuviškų 
leidinių 44. 

1965 m. rugpiūčio 31 d. Kopenhago
je atidarytoje Pabaltijo respublikų kny
gų parodoje, skirtoje Tarybų valdžios 
atkūrimo Pabaltijy 25-mečiui, buvo 
eksponuojama nacionalinė visų trijų 
respublikų literatūra 45. 

1968 m. rugpiūčio - spalio mėne
siais Urugvajuje veikė turtinga lietu
višk'.Į knygų ir suvenyrų paroda, ku
rią surengė LTSR Draugystės ir kultū
rinių ryšių su užsienio šalimis drau
gija 46. Tarptautinių knygos metų pro
ga ši draugija parengė dviejų tipų kny
gų komplektus po 90 ir po 102 egzemp
liorius ir išsiuntinėjo partneriams į 
įvairias pasaulio šalis: Prancūziją, Bel
giją, Austriją, Australiją, socialistines 
šalis. Šios siuntos, su eksponatų sąrašu 
atitinkama užsienio kalba, turėjo pa-

'8 Mlrkinas V. LieiuviMta knyga užsienyje.-"Jaunimo gretos". 1957. Nr. 7, p. 12. 
39 KarveUenė J. Iš antrosios mokslinės-techninės konferencijos.-"Techninis biule

tenis", 1958, Nr. I, p. 8-9 . 
• 0 Sešios gražiausios knygos.- Leid.: Literatūros ir meno metraštis. 1961. V., 1961, 
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p.290-291. 
" IlLICTaBK8 COBeTCKHX KHH1' H JKypH8AOB. (M.), 1960. 168 c. TeKcT aa pyc. H aHrA. lI3. 
" "Birželio mėn. 9-12 d. d ... "- Leid.: Dailė. Kn. 6. V., 1965, p. 55. 
" Pasitarimas Prahoje.- Leid.: Literatūros ir meno metraštis. 1965. Kn. 7. V., 1965, 

p.289. 
" IlLICTaBKa cOBeTcKo;; KHHI'H. EyxapecT·THMRmoopa. (M., 1964). 403 c. nap8A. TeKCT 

Ha P}'MhIHCKOM JI,.; B&ICTaBKa cOBeTcKo;; KHHrH. npara. IM., 1965). 408 c. napilA. TeKCT 

Ha ąemCKOM Sl3 . 
•• Pabaltijo respublikų knygų paroda.- Leid.: Literatūros ir [Deno metraštis. 1966. 

V., 1966, p. 233-234. 
-411 Petrauskas R. Draugams užsienyje.-"Tiesa", 19'10, kovo 29. 



lengvinti lietuviškų knygų ekspozici
jos ruošimą. 

Tarptautinėje "Siuolaikinės poligra
fijos technikos" parodoje "Inpoligraf
maš-69" Maskvoje, Tarybų Sąjungos 
ekspozicijos pradžioje išdėstytų gra
žiausių knygų tarpe randame S. Kra
sausko iliustruotus V. Sekspyro "Sone
tus" 47. Čia eksponuojamos knygos bei 
kita spaudos produkcija turėjo aki
vaizdžiai parodyti tarybinės poligrafi
nės technikos galimybes. 

Per daugeli pasaulio šalių persirito 
banga knygų parodų, skirtų V. I. Le
nino gimimo šimtmečiui. Pagrindinę 
vietą jose užėmė proletariato vado 
veikalai ir knygos apie jo gyvenimą 
bei veiklą. Be to, ekspozicijose buvo ir 
grožinės literatūros, mokslinės-techni

nės literatūros, meno leidinių, vaikiš
kų knygų, geriausių tarybinių respub
likų leidinių. (Paroda Budapešte ir 
kt. 48). 

Parodose Tarptautiniams knygos me
tams pažymėti lietuviški leidiniai eks
ponuoti Prancūzijoje, Japonijoje, Če
koslovakijoje, Bulgarijoje ir daugelyje 
kitų kraštų. 

Daug pasaulinės vaikų ir jaunimo li
teratūros sukaupė Miunchene esanti 
JUNESKO tarptautinė jaunimo biblio
teka. Kiekvienų metų pabaigoje savo 
jėgomis biblioteka organizuoja gra
žiausių tų metų knygų parodą. Jos 
stenduose pabuvojo ir lietuviškos kny
gelės: 1965 m.- A. Surgailienės iliust
ruota P. Cvirkos pasakų skrynelė 49, 

1969 m.- K. Kubilinsko "Gintarėliai" 
ir kiti leidinėliai 50. 1972 m. gegužės
birželio mėnesiais šioje bibliotekoje 
pirmą kartą VFR buvo surengta tary
binės vaikų literatūros paroda, kurią 
organizavo biblioteka drauge su TSRS 
vaikų literatūros ir meno darbuotojų 
asociacija. Tarp 1,5 tūkstančio ekspo
natųgalėjai rasti ir lietuviškų: K. Ku
bilinsko "Varlę karalienę", A. Matučio 
"Genių kalvę", A. Vienuolio "Padavi
mus ir legendas", J. Rainio "Aukso 
sieteli", smulkiosios tautosakos rinkti
nes "Menu mislę keturgyslę" ir "Čir 
vir vir pavasaris" 51. 

Gausi ir spalvinga lietuviškos vaikų 
literatūros paroda (apie 170 leidinių) 
LTSR Valstybinės respublikinės biblio
tekos iniciatyva 1972 m. buvo atida
ryta Vokietijos Demokratinėje Respub
likoje, Berlyne 52. Su ja galėjo susipa
žinti ir Erfurto, Greifsvaldo gyventojai. 
Specialiame, parodai skirtame kataloge 
doc. G. Raguotienės ižanginis straipsnis 
supažindina su vaikų literatūra Lietu
voje, o pateiktas gausiai iliustruotas 
sąrašas pristato eksponuojamus leidi
nius 53. Daugiau kaip 200 Tarybų Lie
tuvos bibliografinių leidinių, suskirs
tytų i 8 skyrius, 1972 m. spalio mėnesi 
buvo eksponuoti Bulgarijos Kirilo ir 
Metodijaus Nacionalinėje biblioteko
je 54. Galima paminėti bibliografines 
rodykles "Lietuvos TSR mokslininkų 
disertacijos", "Lietuvos TSR MoksltĮ 
akademijos ir jos darbuotojų knygų ir 
straipsnių bibliografija", "V. Lenino 
raštai lietuvių kalba", "Lietuvos TSR 

47 PeJdžius J. Parodoje apsilankius.-"Panevėžio tiesa", 1969, rugp. 15. 
48 Tarybinė paroda Budapešte.-"Vakarinės naujienos", 1970, lapkr. 3. 
" Slepanauskas L. Petro Cvirkos knygos VFR.-"Tiesa " , 1965, gruodo 19. 
50 Drukleni. A. Iš vaikų knygų pasaulio.-"Naujos knygos", 1969, Nr. 1, p. 12. 
51 Sla.iuka/lienė E. Tarptautinė jaunimo biblioteka.-"Bibliotekų darbas", 1972, Nr. 8. 

p. 12-13. 
52 Dubčianskienė S. Lietuvių vaikų literatūros paroda Berlyne.-"Bibliotekų darbas", 

1972. Nr. 7, p. 9-10. 
53 Katalog der Ausstellung der litauischen Kinderliteratur. V., 1972. 63 p. su iliustr . 
.. Poškulė B. Lietuva-Bulgarija.-"Bibliotekų darbas", 1972, Nr. 12, p. 16. 
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istorijos bibliografija" ir daugelį kitų, 
užregistruotų parodos kataloge 55. 

Lietuvos TSR MA Centrinė bibliote
ka 1972 m. balandžio 11 d. Varšuvoje 
surengė lietuviškos mokslinės knygos 
parodą 5& (apie 150 pavadinimų leidi
nių), taip pat suskirstytą į smuIkesnius 
skyrius pagal mokslo sritis: istorijos, 

Dailininkų-iliustratorių, poligrafijos 
darbuotojų darbas oficialaus įvertini
mo susilaukia įvairaus tipo parodose
konkursuose. Jei žiuri pastebi nors ma
žiausią poligrafinį defektą, tai ir dai
lininko darbas negali būti aukštai ver
tinamas. Nors ir labai liūdna, tačiau 
lietuviškiems leidiniams jau žinomas 
toks faktas. IV tarptautinėje knygų pa-

1961 m. liepos 3-25 dienomis Mask
voje, Sokolnikų parke, vyko pirmoji 
Tarybų Sąjungoje Tarptautinė knygų 
paroda, skirta Didžiojo Spalio !iO-osioms 
metinėms 58. Li.etuvos TSR skyriuje bu
vo eksponuojama apie 300 knygų, iš
leistų per pdskutiniuosius 5 metus. De
šimtį stendų užėmė visuomeninė-politi
nė, grožinė, mokslinė, žemės ūkio lite
ratūra, vadovėliai, knygos vaikams ir 
meno leidiniai. Knygose pasakojama 
apie lietuvių tautos kovą už socializmą, 
prieš hitlerinius okupantus, apie res
publikos laimėjimus tarybų valdžios 
metais. Daugelis monografijų ir infor
macinių leidinių išleisti pirmą kartą
"Lietuvos TSR istorija" T. 3, "Lietu-

medicinos, gamtos, chemijos, biologi
jos, geografijos ir t. t. Bene gausiausias 
buvo kalbos mokslo ir literatūros sky
rius, kurį puošė S-tomis lietuvių kalbos 
žodynas, K. Būgos, J. Jablonskio ir ki
tų kalbininkų darbai. Paroda turėjo tam 
tikrą komercinį pobūdį, nes buvo pri
imami užsakymai eksponuotiems leidi
niams įsigyti. 

PARODOS-KONKURSAI 

rodoje Leipcige 1965 m. dailininkės 
S. Valiuvienės triūsas - A. Vienuolio 
knygos "Užkeiktieji vienuoliai" iliust
racijos - liko neįvertintas dėl įrišimo 
trūkumų. Tai skaudi pamoka, nes dau
gelis žiuri narių apie šią knygą kal
bėjo kaip apie vertą aukso medalio 57. 

TarptauUn~ knygų parodos Maskvoje 

vos TSR fizinė geografija" T. 2, "Lie
tuvių literatūros istorija" T. 3. D. 2, 
"Lietuvių tautosaka" T. 1-3 ir kt. Eks
ponuojamos knygos, išleistos Didžiojo 
Spalio jubiliejaus proga: B. Vaitkevi
čiaus "Socialistinė revoliucija Lietuvo
je 1918-1919 metais", P. Staro "Parti
zaninis judėjimas Lietuvoje Didžiojo 
Tėvynės karo metais", rinkinys "Taip 
tėvai kovojo" ir kt. Poligrafijos specia
listai ir dailininkai susidomėję vartė 
gerai apipavidalintas ir puikiai išleis
tas knygas: "Sidabriniai rytmečiai", 
"Knyga ir dailininkas", "Lietuvių gra
fika. 1964-1965" ir t. t.59 Liepos 
23 d.- Pabaltijo respublikų dieną
su parodos lankytojais susitiko Tarybų 

55 Tarybų Lietuvos bibliografija. Parodos katalogas. V., 1912. 40 p. Tekstas lygiagr. 
bulgarų k . 
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•• Markuza J. Lietuvos mokslinės knygos paroda.-"Varsnos". 1912. Nr. 1/8, p. 7 • 
• 7 KrukaJtė R. Daili inkas ir knyga.-"Naujos knygos". 1966. Nr. 1. p. 32-33, 

su iliustr. 
sa PovjlaJlis L. lietuViškos knygos pasaulyje.-"Tiesa", 1961, liepos 23, su iliustr . 
.. Bulas V. Knyga - Spalio idėjų, taikos ir progreso palydovas. (Tarptautinė knygų 

paroda).-"Bibliotekų darbas", 1961, Nr. 9, p. 24. 



Lietuvos rašytojai, leidėjai, dailinin
kai: A. Maldonis, F. Bieliauskas, M. Po
žarskas, V. Ba.čėnas, P. Gudynas ir kiti 
žymūs kultūros darbuotojai bei Siau
lių miesto Jovaro liaudies dainų ir šo
kių ansamblis 60. Lietuvos knygų lei
dėjai už gerą meninį ir poligrafinį kny
gų apipavidalinimą apdovanoti 39 dip
lomais, "Spaudos žymūno" ženkleliais 
ir garbės raštais 61. Ivano Fiodorovo 
diplomą iškovojo S. Krasausko iliust
ruoti V. Sekspyro "Sonetai". Parodos 
organizacinio komiteto pirmininkas 
G. Martirosianas pabrėžė, kad "Pabal
tijo tarybinių respublikų knygų produk
cija, turinti turtingas tradicijas, gali 
būti etalonu visos šalies knygų pro
dukcijai" 62. Parodos buklete randame 
statistinių duomenų apie Tarybų Lie
tuvos spaudą 1940-1966 metais 63. 

Dar didesnė knygų ekspozicija su
rinkta Maskvoje 1910 m. tarptautinė
je knygų parodoje, skirtoje 100-sioms 
V. I. Lenino gimimo metinėms, apie 
20.000 eksponatų - 33 pasaulio šalių 
leidiniai 64. Parodos devizas -"Leninas 
ir revoliucinis pasaulio pertvarkymas". 
Tarybų Lietuvos leidyklos į šią parodą 
atsiuntė daugiau kaip 300 knygų, tarp 
jų 41 tomą V. I. Lenino Raštų lietuvių 
kalba ir daugiau kaip 50 plakatų, al
bumų, reprodukcijų. "Kelią į tiesą at
vėrė mums Leninas",-šiais V. Mont
vilos žodžiais lyg devizu buvo pristato
mas pirmasis lietuviškos ekspozicijos 

Tarptautinės knygų parodos Leipcige 
nuo seno žinomos pasaulio knygų lei-

skyrius, atskleidžiantis V. I. Leruno ir 
jo darbų įtaką Nemuno krašto liau
džiai, eksponuoti kai kurie darbai, iš
spausdinti nelegaliai, fašistinės diktatū
ros sąlygomis. Antrame skyriuje
knygos, pasakojančios, kaip Lietuvos 
darbo žmonės, marksizmo-leninizmo 
idėjų veikiami, kovojo už Tarybų val
džios atkūrimą, Lenino priesakų vyk
dymą, jų įgyvendinimą Lietuvoje. Eko
nomikos ir kultūros suklestėjimą at
spindėjo 3 skyriuje eksponuota litera
tūra. Gausus ir paskutinis ekspozicijos 
skyrius "Apie Leniną dainą dainuo
jam". Išleistas lietuviškos ekspozicijos 
katalogas65 ir bukletas 66 padėjo lan
kytojams susipažinti su lietuviškų kny
gų leidimo duomenimis. 

Lietuviška ekspozicija domėjosi ne 
tik lankytojai, bet ir žiuri: aukštas 
įvertinimas - Ivano Fiodorovo diplo
mas - įteiktas "Lietuvos fotografijai" 
(dailininkas A. Augaitis, techninis re
daktorius V. Zdancevičius, "Vagos" lei
dykla ir K. Poželos v. spaustuvė) ir 
LTSR Ministrų Tarybos Valstybiniam 
spaudos komitetui už geriausią ekspo
ziciją Tarptautinėje parodoje 67. 

Tarptautiniai knygų forumai mūsų 

šalyje išplečia knygų eksponavimo ho
rizontus ir padeda tarybiniams leidė
jams geriau susipažinti su pasaulinė

mis tendencijomis knygų leidyboje, 
apipavidalinime ir t. t. 

TarptauUnės knygų parodos Leipcige 

dėjams. (1914 metais įvyko I tarptauti
nė knygų paroda, II-oji - 1921 m.6B). 

.. Į lietuviškos knygos dienas.-"Vakarinės naujienos". 1961. liepos 21. 

., 39 lietuviškos knygos diplomal.-"Tiesa", 1961. liepos 25 . 
• , Tarptautinės parodos diplomai už lietuviškas knygas.- Leid.: Literatūros ir meno 

metraštis. 1968. Kn. 10. V., 1968, p. 234-235 . 
• 3 Tarybų Lietuvos spauda. V., 1961, (40) p . 
•• BceMHpHiUl KHIDKHlUI AeBBllllllHa.- .COBeTCKllII J\lrrBa», 1910, 16 1Ilrp • 
• 5 3KCnOOllIŲlll AIITOBCKOii KHHrH. B.. .Mmrmc», 1970. 63 c . 
•• ne..an. COBeTCKoii J\Jmn.t. B., 1970. (16) c. C DA • 
• , le/vytė B. Tarptautinė knygų paroda. 1910.-"Naujos knygos", 1970, Nr. 6, p. 11 • 
• B Purys A. Lietuviškos knygos medaliai Leipcige.-"Tiesa", 1965, liepos 21. 
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Į III tarptautinę knygų parodą 1959 m. 
devizu "Leidyklų veikla kovoje už tai
ką" pateko apie 360 naujausių Tarybų 
Sąjungoje išleistų knygų 69. Parodos 
leidinyje jų aptarimui skirta apie 30 
puslapių 70. Leipcigo miesto magistra
tas geriausius knygos meno ir grafikos 
kūrinius apdovanojo aukso, sidabro, 
bronzos medaliais. Medaliai buvo ski
riami ir leidykloms bei spaustuvėms 
už puikų poligrafinį atlikimą. Iš ekspo
nuotų lietuviškų leidinių (A. Baranaus
kas "Anykščių šilelis", dailininkas 
V. Valius; rietuvių liaudies pasaka 
"Saulės vaduotojas", iliustratorė A. Ma
kūnaitė ir kt.) aukščiausio įvertinimo 
susilaukė Vytautas Jurkūnas už medžio 
raižiniais iliustruotą K. Donelaičio kny
gą "Metai" 71. 1960 m. dailininkui bu
vo įteiktas tarptautinės Leipcigo paro
dos sidabro medalis 72. Už poligrafinį 
knygos atlikimą bronzos medaliu ap
dovanota Kauno K. Poželos v. spaus
tuvė. 

1965 m. liepos 3 - rugpiūčio 8 die
nomis Leipcige vyko IV tarptautinė 

knygų paroda. Jos devizas -"Ateitis 
priklauso ne bombai, o knygai, ne ka
rui, o taikai" tv. Hugo) 73. Parodoje 44 
šalių knygų leidėjai stengėsi iškovoti 
poligrafinio atlikimo ir knygų apipa
vidalinimo laurus. Pasirodė parodai 
skirtų leidinių 74. Tarptautinė knygų 
paroda dar skirstėsi į eilę smulkesnių 

parodų. Socialistinių ir kitų šalių bend-

ros parodos leido geriau susipažinti su 
nacionaliniais knygų leidybos pasieki
mais, atskirą grupę sudarė meninių al
bumų ir mokslinės-techninės knygos 
parodos. Tarybinių leidinių ekspozici
joje buvo apie 20 lietuviškų knygų, 
iliustruotų V. Jurkūno, A. Kučo, V. Va
liaus, S. Krasausko ir kitų lietuvių dai
lininkų. Iš broliškų respublikų knygų 
tarpo lietuviškos pasirodė geriausiai. 
Vienintelį Tarybų Sąjungai aukso me
dalį už meninį apipavidalinimą ir poli
grafinį atlikimą gavo lietuviška kny
ga - dailininko Algirdo Steponavi
čiaus iliustruota K. Kubilinsko "Varlė 
karalienė" 75 (išspausdinta K. Poželos v. 
spaustuvėje Kaune). Sidabro medaliu 
apdovanotas A. Kučas už iliustracijas 
Žemaitės "Marčiai", bronzos meda
liu - S. Krasauskas už E. Mieželaičio 
knygą "žmogus" (išleista Maskvoje, 
rusų k.). Specialiu diplomu pažymėta 
dar viena lietuviška knyga - A. Ma
kūnaitės iliustruota lietuvių liaudies 
pasaka "Gulbė - karaliaus pati". 

Į V tarptautinę knygos meno paro
dą Leipcige 1971 m. pateko 60 gražiau
sių Tarybų Lietuvos leidinių 76. Dvi 
"Vagos" leidyklos knygos viename iš 
sunkiausių konkursų - vaikų knygos 
konkurse - laimėjo aukštus apdova
nojimus. Tai A. Liobytės "Pasaka apie 
narsią Vilniaus mergaitę ir galvažudį 
Žaliabarzdį", sllŽavėjusi visus dailinin
kės B. Ži1ytės betarpišku meniniu 
sprendimu, paprastumu ir aiškumu -

69 npa3AHHK COŲHaAHCTlf1leCKOH KHBI'H.- «nOAHI'paq,H'leCKOe npOH3BOACTBo», 1959. 
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N. 9, c. 15-16. 
70 Jnternationale Buchkunst.- AusstelJung. Leipzig, 1959. (Leipzig, 1959), p. 189-220. 
71 HarpaADI COBeTCKHM MllCTepaM KHHI'II.- B c6.: HCKYcCTBO KHHI'H 1958-1960. BhlD. 

3-m'!:. M., 1962, c. 299-301. 
72 Sausio 16 dieną ... (Kronika).- Leid.: Dailė. V., 1960, p. 32. 
73 Apdovanojimai tarybiniams knygos meno meistrams.-"Tiesa", 1965, rugs. 23. 
74 KaTaAor BhICTaBKH IIpOH3BeAeHUii COBeTCKlDC H 3apy6e~HhtX XYAOJKHHKOB, yqacT

HHKOB MelKAYHapoAHoii BhlCTaBKH HCKYCCTBa KHHI'H B Aeiim:ųn'e. (3 HlQA5I- 8 aBr. 1965 r.) 
M., 1965. 47 C.; 16 DA. h.; Jnternationale Buchkunst.- Ausstellung. Leipzig. Leipzig, 1965, 
518 p. su Hiustr. 

75 Ycnex AHTOBCROH KHHI'H.- «COBeTCKajl AlrrBa», 1965, 26 ur. 
76 Gudanecas N. LietuViška knyga Leipcige.-"Vakarinės naujienos", 1971, kovo 27. 



apdovanota aukso medaliu (1971 m. už 
šią knygą dailininkei įteikta LTSR 
Valstybinė premija). Bronzos medalis 
atiteko K. Jakubėno "Abėcėlei", kurią 
iliustravo B. Leonavičius. Reprezentaci
niuose parodos kataloguose buvo iš-

spausdintos ir kitų dailininkų
A. Skirutytės, S. Krasausko, A. Au
gaičio darbų reprodukcijos. 

Leipcigo parodos Tarybų Lietuvos 
knygai buvo tarsi pirmas žingsnis į 
aukštus apdovanojimus. 

Tarptautinės vaikų knygų iliustracijų bienalės Bratislavoje 

I Tarptautinė vaikų knygų iliustra
cijų bienalė ("BIB-67") suorganizuota 
Bratislavoje 1967 rugsėjo 8 d. Bienalė
je dalyvavo 25 šalių atstovai. Tarybų 
Sąjunga pristatė 35 dailininkų darbus 
(apie 300 grafikos darbų) ir virš 60 
knygų vaikams, specialiai parodai iš
leido keletą bukletų 77. Lietuva, ap
lenkdama broliškas tarybines respub
likas, pateikė daugiausia knygų, iliust
ruotų talentingų dailininkų: A. Makū
naitės, A. Steponavičiaus, B. Zilytės, 
A. Surgailienės, S. Valiuvienės lr 
M. Ladigaitės 78. Eksponuotos K. Boru
tos "Dangus griūva", A. Vienuolio 
"Užkeiktieji vienuoliai", K. Kubilins
ko "Varlė karalienė" ir kitos "Vagos" 
leidyklos knygos. 

Ziuri atrinko geriausius darbus ir pa
skirstė apdovanojimus - Grand Prix ir 
20 tūkstančių kronų premiją (atiteko 
japonų dailininkei Yasuo Segavai) ir 
penkis "Aukso obuolius" su premijo
mis po 10 tūkstančių kronų 79. Vienas 
iš tų "obuolių" atiteko lietuvių daili
ninkui Algirdui Steponavičiui už iliust
racijas K. Kubilinsko knygai "Varlė 

karalienė" 80 (jau apdovanotai auksu 
Leipcige). Bratislavos prizas pradžiugi
no ne tik iliustracijų autorių, bet ir 
visus lietuvių knygos mylėtojus. Jei 
dar pridursime, kad žiuri patiko daili
ninkės B. Zilytės darbas (A. Liobytė 
"Pabėgusi dainelė", Vaga, 1966) ir bu
vo siūloma taip pat įvertinti ii "Auk
so obuoliu" 81, tai iš karto aišku, kad 
lietuviškos knygos vaikams tikrai pri
lygsta pasauliniams gražiausių knygų 
etalonams. Bienalės dalyviai stebėjo
si aukštu lietuvių grafikos lygiu, ori
ginalumu, meniniu brandumu. Dau
geliui lietuvių iliustracijos vaikų kny
goms buvo savotiškas atradimas, todėl 
su apgailestavimu buvo kalbama apie 
nepakankamus įvairių šalių meninio 
gyvenimo kontaktus. 

Po dviejų metų, susirinkus i į II Tarp
tautinę vaikų knygų iliustracijų biena
lę, žiuri nedvejodama "įridino" "Auk
so obuolį" į dailininkės Birutės Zily
tės rankas už iliustracijas J. Rainio 
knygelei "Aukso sietelis" 82, nors į 
Bratislavos prizus pretendavo net 33 
šalių atstovai 83. 

77 liHeHHaAe HAAIOcTpaŲHii liparncAllBa. (IiHIi-67). KaTaAor DpoH3BeAeHHii COBeTCKHX 
"YAOJKHBKOB. M.. 1967. 42 c. C KA.;-l1AAIoCTpaTOphl HapoAHoii n033HH AAB AeTeii. (M., 
1967). (20) c. C KA.; I1paBguBųeBa T. AeTCKaH KHHra B CCCP. (M" 1967). (20) c. C KA. 
ABT. )'KalaH Ha C. (10). 

78 " ••• Tarptautinė knygos vaikams iliustracijų paroda .. ,"- Leid.: Literatūros ir me
no metraštis. 1968. Kn. 10. V., 1968, p. 216-217. 

79 Galvenis J. Algirdui Steponavičiui -"Aukso obuolys".-.,Gimtasis kraštas", 1967, 
spalio 5. 

80 A. Steponavičiui -"Aukso obuoliaI! prizas.-"Pergalė ll , 1961. Nr. 10, p. 178-
179, su nuotr. 

81 Druktenis A. Iš vaikų knygų pasaulio.-"Naujos knygos", 1969, Nr. I, p. 12. 
" PaM A. «KoMY DPHlIll\ll .•• » - «AeTcKaH AlITepaTYPa», 1970, N. 3, c. 40-42. 
83 ropsres B. OUeHHa.J\.e HA1UOCTPa.IŲlH B OpamCAaBe 1969.- «AeTCKag JUI'l'eparypa», 

1970, N, 3, c. 32-39. 

15 



Du prizai paeiliui tokiame svarbia
me renginyje, kaip Tarptautinė vaikų 
knygų iliustracijų bienalė, dar kartą 
patvirtina, kad Lietuvos dailininkai tu
ri savitą braižą, kuris suprantamas ir 
aukštai vertinamas užsienyje. Dailinin
kas A. Steponavičius, aiškindamas sėk
mės paslaptis sako, kad: "jos, gal būt, 
slypi mūsų grafikos tradicijose. Be to, 
kas dieną ir kas valandą visi mokomės 
iš liaudies meno. O jo - tokio savito 
ir originalaus - mums ne viena tauta 
gali pavydėti. Dar vienas dalykas -
kūrybinė aplinka leidyklose, kurios 
skatina mūsų ieškojimus" 84. 

1971 metais Bratislavos bienalei skir
tame reprezentaciniame leidinyje buvo 
išspausdinti prizininkų A. Steponavi
čiaus ir B. Žilytės darbai 85. Eksponatų 
tarpe vėl buvo lietuviškų knygų, ta
čiau šį kartą nė viena negavo aukšto 
apdovanojimo, nors tai nereiškia, kad 
pablogėjo knygų leidyba, iliustravimo 
kokybė. Tiesiog labai daug gražių kny
gų pasaulyje ir jų užmiršti negalima 
("Aukso obuolį" iš III tarptautinės vai
kų knygų iliustracijų bienalės į Tarybų 
Sąjungą pargabeno ukrainiečių daili
ninkas V. Golozubovas). 

Lietuviškos knygos kitose tarptautinėse parodose 

1968 metais Leipcige vykusioje tarp
tautinėje vadovėlių parodoje dalyvavo 
virš 80 šalių leidyklos. LTSR pedagogi
nės literatūros leidyklai "Sviesa" įteik
tas vienas iš 6 garbės diplomų, iško
votų Tarybų Sąjungos, už B. Masaity
tės vadovėlį "Rusų kalbos elemento-

Parodų leidIniuose, bukletuose, pro
spektuose, kurie čia buvo minėti, ran
dame tik nedidelę dalį statistinių duo
meaq apie Tarybų Lietuvos knygų lei
dybos vystymąsi. Pagrindinis jų tiks
las - patraukti lankytojus savo api
pavidalinimu, iliustracijomis, spalvo
mis, juos sudominti, o ne teikti išsa-' 
mią informaciją apie eksponuojamus 
leidinius. Tai parodų katalogų uždavi
nys, kurie paprastai leidžiami keliomis 
kalbomis. Geriausias pavyzdys - pui
kiai poligrafiškai ir dalykiškai atliktas 
lietuvių vaikų knygų parodos Berlyne 

rius", skirtą III klasei, dailininkas 
K. Juodikaitis 86. 

1969 m. Tarptautinėje universitetų 
ir mokslų akademijų leidinių bienalėje 
Bolonėje (Italija) aukso medaliu apdo
vanotas E. Laucevičiaus albumas "Po
pierius Lietuvoje XV-XVIII a. a.", 
kurį išleido "Minties" leidykla 87. 

* 
katalogas (žr. aprašą Nr. 53). Deja, apie 
kitus katalogus to negalima pasakyti. 
Reikia tikėtis, kad ateityje parodų or
ganizatoriai dar daugiau dėmesio skirs 
parodų katalogams, ir jie iš tikrųjų taps 
parodos veidrodžiu. 

Matyt, būtų pats laikas atkreipti dė
mesį ir į nuolatinę informaciją respub
likinėje spaudoje apie parodas, kuriose 
eksponuojamos lietuviškos knygos, 
nes tai svarbus kultūrinio gyvenimo 
faktas. 

Per 1940-1972 metus daugiau kaip 
150 lietuviškų leidinių (pradedant nuo 

84 Gaivenis J. Algirdui Steponavičiui-"Aukso obuolys".-"Gimtasis kraštas",. 1961, 
spalio 5. 
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85 E'beHaAe H.J\}\lQCTPaųBŪ EpaTHCAaBa. ąexoCAoBčlKIDI. '61 '69. Bratislava, "Mlade leta", 
(1911). 215 p. su iliustr. 

86 IndriulaJtis A. Knygos meno dovanos.-.. Literatūra ir menas", 1969. biri. 14. p. 9. 
87 «KHme 3. AaYIŲlBlI'DOca ... » - «KHuJKHoe 0603peHHe». 1969. 14 HOH6pSl, c. 12 



1951 ш.) apdovanoti Visasqjunginiq 
kоnkursч ar ТSRS Liaudies Ukio Ра
siеkimч Parodos diplomais. Sekmingi 
liеtuviБkч kпуgч startai ir Pabaltijo 
konkursuose. 1911 metais lietuviSkos 
knygos iSkovojo aukSciausiq prizq
Estijos ТSR Мiпistrч Tarybos dovanq 

Maskvos Valstybinis 
kultiiros institutas 

"Paba1tijo Ekslibris". "Aukso obuoliai " , 
visч sра1vч medaliai, prizai ir diplomai 
irodo, kad lietuviska knyga susilauke 
plataus pripaZinimo, kad ji lygiuojasi 
i vienq еП~ su geriausiomis pasaulio 
knygomis. 

Iteikta 
1913 ш. vasario шёn. 

книm СОВВТСКОЙ литвы НА МЕЖДУНАРОДНЫХ 

И 3АРУБЕЖНЫХ ВЫСТАВКАХ И КОНКУРСАХ 1940-1912 Г.Г. 

ВАНДА СТАРКУНАЙТЕ 

Резюме 

ЛИТВа вступила ва путь социализма в 1940 
roду, во пoлиrpaфическаи промьппленность 

своей ПРОД}'1ЩИей может гордиться с roраздо 

позжего периода, середины шестого деCJПИ

летия. Расцвет издания кввr и ие мог начать

ся равыпе, ибо начавmaяся Великаи Oreчест

венная война разрушила все плавы и зllмылы; 

много времени ушло на освобождение и вос

стаиовительные работы. В 1950 году юmЖИ8Я 
прод}'1ЩИЯ своим количеством, 1.013 названия 
кввr, уже достиrла довоенного уровия (в 

1938 году издаио 1.299 кввr). Кииrи иллюстри
руют лучшие художвики ресПублики. 

Все выставки характеризуются по даум 

признакам: выставки-конкурсы и иеконкурс

ные - репрезентациовные выставки. Есть по

пытка последние разделить и характеризовать 

в более мелких группах. 

Литовские книrи выставлены во sремя:: де

кад культуры и искусства для ознакомления 

учасТIIИКОВ декады с искусством. обьrчаями 

ками, разными мaпmиaми и дрyrими изделия

ми ЛИтва выставяет и книrи. Напр.щер. в 

1968 году в Лондоие виимаиию посетителей 

выставлено даже сто ЛШ'овских: книг. На 

Лeiiпциrcких ярмарках литовские кввrи бы

ли выставлены в 1951, 1966, 1961, 1912 ГГ., 

в варшаве - 1963, 1965, 1961, 1968 r.r., в По

знаии-1912 r., в Сaитьяro-1912 r. На "се
>4ИрИЫХ выставках «ЭКСПО. в Моиреале в 

1961 roду и в Осаке в 1910 rOAY тоже вы

ставлялись :квиrи ЛИТОВСКИХ издательств. 

Мiloro труда при подготовке выставок вло

жило всесоюзиое объединение «Международ

ная квиra», Благодаря ИМ, ЛИТОВСкая книrа 

представлялась вИвдин (1951 r.), Лондоне 

(1951 r., и 1960 r.), Румынии (1964 r.), Чехо
словакии, Копенrагене (1965 г.). Шесть литов

ских книг выставлялись в 1964 году в Праге 
на международном совещании по вопросам 

эстетического воспитания детей. 

Общество дружбы и культуриых связей с 

ЛИТовского народа, его достижениями в об- зарубежными страиами Литовской сср в 

ласти народного хозяйства, культуры, про-

свещения на выставках в Позиави (ПНР)-

1951 Г., Румывии-1958 Г., Эрфурте (ГДР)-

1965 Г., Катаки (Индня) - 1968 Г., Улан-Баторе 

(МНР) - 1910 г. на международных ярмарках 

промыпlлнв~~ и торговли иаряду со став-

2 - 2031 

1968 году оргаиизовало выставку литовских 

юmг и сувеняров в Уругвае, а в 1912 году, 

в связи с Международным годом кввrи, в!> 

Фраицию, Бельгию, Австрию, Австралию и 

социалистические страны высланы комплекты 

кввr. 
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Библиотеки, основные хранители клада че

ловеческой мысли, иногда тоже устраивают 

эа рубежо.. свои экспозиции. В 1972 году 

Республиканская библиотека Литовской сср 

организовала обильную и красочную выстав

ку литовской детской литературы в Берлине, 

исчерIIывющую выставку библиографических 

изданий в Софии. По инициативе Централь

ной библиотеки АН Литовской сер в 1972 
году в Варшаве выставлялись литовские на

учные книги. 

В отдельности охарактеризованы выставки

конкурсы, так как на НИХ высоко оценена ра

бота оформителей, иллюстраторов книг, ра

боТlШКОВ полиграфlШ ЛИтовской ССР. Только 

из Москвы, с выставки международной юшm, 

ПОСВЯIЦенной 50-летию Октябрьской револю

ЦИИ, в Литву привезено 39 дипло"ов; в 1970 
rOAy ((Фотография ЛИтвы» на выставке книnt, 

посвященной 100-летию со дня рождения 

В. И. Ленина, получила высшую награду -

диплом ((Ивана Фёдорова». На международ

ных выставках КНИГ в Лейпциrе в 1959, 1965, 
1911 r.r. литовские книm завоевали 2 золотые, 
2 серебряные, 3 бронзовые .. едали, 1 специ
альный дипло... И еще одив трю .. ф - на 

международной выставке иллюстрированных 

детских кнш в Братиславе в 1967 и 1969 Г.Г. 

литовские книги получили два приза (Зола

тое яблоко». 

На международной биенали изданий уни

верситетов и Ахадемий Наук в Болоиии (Ита

лия) в 1969 году жюри опять оказалось «щед
рым» - золотая медаль вручена за атлас 

Э. Лауцявичюса «Бумага в Литве в ху

ХУIII В.в.» 

Вся эта широкая география экспонирования 

и награждения доказывают, что вырос талант 

литовских художников-иллюстраторов, улуч

шились издания, продукт полиграфической 

ПРОМblПIЛенности, и эта продукция соответст

вует всеJ.ШРНЫМ требованиям. 

ТНЕ BOOКS OF SОvшr LПНUANlA АТ ТНЕ INТERNAТIONAL EXНIIImONS 
AND COМPEТIТIONS 1940-1972 

VANDA STARKONAIТl! 

Summary 

Тhe industry оС Lithuanian polygraphy шау 
Ье proud оС its production from the middle оС 

the sixth decade. А great part оС such асЫе
vement belongs not only to the technical equip
ments but to the painters - book i1Justrators а. 

weJl, 

Exhibitions оС books are described accord
ing to two types: competitional exhibitions and 
represential (non-competitional) exhibitions, Тhe 
latter is devided and discussed more in detail 
according to the type оС organizing: books 
exhibited in cultural and art decade (poland, 
Romania, GDR, Mongolia, India) , books exhibi

ted at international industry and commerce 

fairs, world "EКSPO" exhibition, or accordig 

to organi7ations: allied unification "Меюuna

rodnaja kniga", Society of cultural relations 

with foriegn countries or the biggest libraries 
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оС repubIic sometimes organizing their ехЫЫ
tions abroad. 

Тhere were seperately discussed exhibitions
competitions because the works of Soviet Li
thuanian polygraphers, book iIIustrators, desig
ners were highly appreciated. 

At the International Book Exhibition in 
Moscow devoted to the 50th aniversary оС the 
Great October Socialist Revolution Lithuania 
won 39 diplomas. International Book Exhibition 
devoted to the 100th year aniversary оС Le
nin's birthday had awarded "Lithuanian Photo
graphy" with "Ivan Fiodorov" diploma. 

In Leipzig at the International Book ЕхЫ
bition (1959, 1965, 1971) Lithuanian ЬОoks were 
awarded with 2 gold, 2 silver, 3 bronze medals 
and one special diploma, 

А diploma was got at the Internationa\ 
Теп-Ьооk Fair in Leipzig 1968. А! the Interna-



tional Exhibition of publications of Universities 
and Academies of Sciences in Bolonia (Italy, 
1969) E. Laucevicius won gold medal for his 
atlas "Paper in Lithuanian in XV-XVIll centu
ries ll , 

In 1967 and 1969 at the International Exhibition 
of Children Book Illustrations in Bratislava Lit-

huanian books "Frog Queen" by K. Kubilinskas 
and IIGolden Sievell by J. Rainis were awarded 
the first prizes and painters A. Steponavicius 
and B. Zilyte got prizes of "Gold Apple". 

Wide geography of exhibitions and rich 
appraisals show the growth of book art in 
Soviet Lithuanian. 


